
 

A, 
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal 
  
REFERENTE:              
Pregão Eletrônico: 90009/2025 

Processo: 00060-00104669/2024-31 
Modalidade: MENOR PREÇO 

Data da negociação: 27/02/2025 às 09:30h 
ID: 33379052182 

 
RAZÃO SOCIAL: AR RP CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA 
IE: 797.089.188.110             CNPJ: 21.308.480/0001-22 
Ins. Municipal:  20026631 Ins. Estadual:  797.089.188.110 
Endereço: Rua Marechal Rondon, N° 401, Sala 03, Setor Jardim América, Ribeirão Preto - 
SP, Cep: 14.020-220 
Fone: 11 3504-8750                      E-mail: licitacoes@rpcd.com.br 
Banco: Caixa Econômica Federal    Agência nº 4520      OP:  Conta Corrente nº 587-0 
Banco: Bradesco       Agência nº 03351-0       Conta Corrente nº 15601-9 
Banco:  Banco do Brasil     Agência nº 3388       Conta Corrente nº 7505-1 
Contato: Nikely Gomes Figueiredo 
 

PROPOSTA COMERCIAL 
 

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de fornecimento, sob demanda, de certificado digital, tipo a3, padrão e-
CPF, armazenado em nuvem, com validade de 36 (trinta e seis) meses, garantia e suporte 
técnico. 

LOTE 1 

Item Descrição SKU UN. Qtde. V. Unit. V. Total 

01 

Certificado Digital 
Certificado digital, tipo 

A3, padrão e-CPF, 
armazenado em nuvem, 

com validade de 36 
(trinta e seis) meses, 

garantia e suporte 
técnico. 

13013 UN. 1.768 R$ 35,80 R$ 63.294,40 



 

Valor total: Sessenta e três mil duzentos e noventa e quatro reais e 
quarenta centavos. 

R$ 63.294,40 

 
Marca do certificado: AC Soluti 
Modelo do certificado: Bird ID 
 
A   AR RP CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, declara inteira submissão aos preceitos 

legais em vigor, especialmente aos da Lei 10.520/02, do Decreto nº 5.450/05, da Lei nº 14.133, 

e às cláusulas e condições 90009/2025 SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA DO 

DISTRITO FEDERAL, O valor do preço unitário e o valor total estão detalhados nesta 

proposta de preço, nos quais estão incluídas todas as despesas  diretas e indiretas, inclusive 

impostos, taxas de qualquer natureza, contribuições, alvarás, mão de obra, salários, encargos 

sociais, previdenciários e trabalhistas, embalagens, transportes, seguros, peças de reposição, 

materiais utilizados na manutenção e quaisquer outras despesas necessárias que incidam ou 

venham a incidir sobre a execução do objeto desta licitação, propondo sua execução pelo valor 

global de R$ 63.294,40 (Sessenta e três mil duzentos e noventa e quatro reais e quarenta 

centavos) observados os valores unitários cotados na planilha acima. 

 

CONDIÇÕES COMERCIAIS:  

 

⮚  Prazo de Validade da Proposta: O prazo de validade da proposta é de 90 (noventa) 

dias contados da data de abertura da licitação. 

⮚  Prazo de entrega: A disponibilização dos certificados digitais para emissão deverá ser 

efetivada no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, a contar do recebimento da Ordem 

de Serviço (OS), emitida pela CONTRATANTE, podendo ser prorrogada, excepcionalmente, 

por até igual período, desde que justificado previamente pela CONTRATADA e autorizado 

pela CONTRATANTE. 

⮚  Local de Entrega: As emissões deverão ocorrer remotamente por videoconferência ou 

com uso de certificado ICP-Brasil válido de acordo com as diretrizes da Instrução Normativa 

ITI n.º 5, de 22 de fevereiro de 2021. Na impossibilidade de emissão por videoconferência ou 

com uso de certificado ICP-Brasil válido, a emissão dos certificados deverá ser realizada 

presencialmente, em rede própria ou credenciada da CONTRATADA. Caso a 



 

CONTRATADA não possua rede própria ou credenciada na cidade de Brasília/DF, a emissão 

do certificado deverá ocorrer a mediante visita de representante da CONTRATADA à unidade 

da SES-DF em até 5 (cinco) dias úteis, sem ônus adicional ao CONTRATANTE. 

⮚  Garantia: As mídias criptográficas devem ter garantia mínima de 1 (um) ano, contado 

a partir da data de emissão do Termo de Recebimento Definitivo. Os certificados terão garantia 

pelo seu prazo de validade. 

⮚  Suporte: Caso a correção ou atualização exija novo certificado, a CONTRATADA 

deverá efetuar a nova emissão, no prazo de 3 (três) dias úteis, contados da data de notificação, 

sem ônus adicional para o CONTRATANTE. 

⮚  Prazo de Pagamento: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a 

partir da data de apresentação da Nota Fiscal, desde que o documento de cobrança esteja em 

condições de liquidação de pagamento; 

 

Declarações: 

Nos preços indicados na planilha de preços acima estão incluídos todos os custos, benefícios, 

encargos, tributos e demais contribuições pertinentes. 

Declaramos conhecer a legislação de regência desta licitação e que os serviços serão fornecidos 

de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, que conhecemos e aceitamos em todos 

os seus termos, inclusive quanto ao pagamento e outros. 

 

Dados da Autoridade competente que assinará o Contrato:  
Nome:   NIKELY GOMES FIGUEIREDO  
Cargo: Procuradora  
Documento de Identidade:  nº 950320  
CPF nº 033.159.391-28  
Residente e domiciliado em: Goiânia-GO  

  
Goiânia, 18 de março de 2025.  

  
  
 
Atenciosamente, 



 

                 
Nikely Gomes Figueiredo          

Procuradora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


